

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยี
ช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป

“ขาย” หมายความว่า จำหน่าย จ่าย แยก เปลี่ยนหรือให้ เพื่อประโยชน์ในทางการค้า หรือเพื่อประโยชน์อื่นใดที่มีควรได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่น และให้หมายความรวมถึงการเสนอขายด้วย”

“ทีมบุคลากรทางการแพทย์” หมายความว่า นักวิทยาศาสตร์ พยาบาลวิชาชีพ และบุคคลอื่นใดที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการให้บริการเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์

“แพทย์ผู้รับผิดชอบ” หมายความว่า ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมที่ได้รับการแต่งตั้งจากผู้อำนวยการโรงพยาบาลหรือผู้ดำเนินการสถานพยาบาลให้เป็นผู้รับผิดชอบในการรักษามาตรฐานการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์

“นักวิทยาศาสตร์” หมายความว่า นักวิทยาศาสตร์ที่ให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ ซึ่งเป็นผู้ที่ได้รับปริญญาทางด้านวิทยาศาสตร์ในสาขาที่เกี่ยวข้องและผ่านการอบรมที่เกี่ยวข้องกับหลักสูตรเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์

“คู่สมรส” หมายความว่า คู่สมรสตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งให้เป็นผู้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้”

มาตรา ๕ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขการตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ ทั้งนี้ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับราชการของกระทรวงนั้น

ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข มีอำนาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่ ออกกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมไม่เกินอัตราท้ายพระราชบัญญัตินี้ ลดหรือยกเว้นค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้

กฎกระทรวงหรือประกาศนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้”

มาตรา ๖ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น (๓/๑) (๗/๑) และ (๗/๒) ของมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“(๓/๑) พิจารณารับรองมาตรฐานการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์

(๗/๑) ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการส่งออก ซึ่งอสุจิ ไข่ หรือตัวอ่อนของผู้เป็นเจ้าของตามมาตรา ๔๑

(๗/๒) ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการพิจารณาอนุญาตการส่งออกซึ่งอสุจิ ไข่ หรือตัวอ่อนของผู้เป็นเจ้าของตามมาตรา ๔๑”

มาตรา ๗ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองและวรรคสามของมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“แพทย์ผู้รับผิดชอบ มีหน้าที่รักษามาตรฐานการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์และมีคุณสมบัติตามที่แพทยสภาประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

ทิมบุคลากรทางการแพทย์ที่ให้บริการ ให้มีคุณสมบัติตามที่คณะกรรมการกำหนด”

มาตรา ๘ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๕/๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“มาตรา ๑๕/๑ ในการให้บริการเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ สถานพยาบาลทั้งภาครัฐและเอกชนจะต้องได้รับหนังสือรับรองมาตรฐานการให้บริการเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์

ให้ผู้อำนวยการสถานพยาบาลภาครัฐหรือผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในสถานพยาบาลเอกชน ยื่นคำขอหนังสือรับรองมาตรฐานการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ต่อคณะกรรมการ

การยื่นขอหนังสือรับรองตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา”

มาตรา ๙ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๕/๒ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“มาตรา ๑๕/๒ หนังสือรับรองมาตรฐานการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ให้มีอายุ ๓ ปี นับแต่วันที่ออกหนังสือรับรอง

การต่ออายุหนังสือรับรองตามวรรคหนึ่งให้ผู้อำนวยการสถานพยาบาลภาครัฐหรือผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในสถานพยาบาลเอกชน ยื่นคำขอต่ออายุหนังสือรับรองภายในเก้าสิบวันก่อนวันที่หนังสือรับรองสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอแล้วให้สามารถดำเนินการให้บริการได้จนกว่าจะมีคำสั่งไม่ต่ออายุหนังสือรับรองจากคณะกรรมการ

การขอต่ออายุ และการให้ต่ออายุหนังสือรับรองมาตรฐานการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา”

มาตรา ๑๐ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๑๖ ก่อนให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมซึ่งเป็นผู้ให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์จะต้องจัดให้มีการตรวจและประเมินความพร้อมทางด้านร่างกาย จิตใจ และสภาพแวดล้อมของผู้ขอรับบริการ หญิงที่รับตั้งครรภ์แทน และผู้บริจาคอสุจิหรือไข่ที่จะนำมาใช้ดำเนินการ รวมทั้งการป้องกันโรคที่อาจมีผลกระทบต่อเด็กที่จะเกิดมาด้วย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่แพทยสภาประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ”

มาตรา ๑๑ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๒๑ ภายใต้บังคับมาตรา ๑๕ มาตรา ๑๖ และมาตรา ๑๘ การดำเนินการให้มีการตั้งครรภ์แทนอย่างน้อยต้องเป็นไปตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้

(๑) คู่สมรสที่ขอด้วยกฎหมาย ที่ประสงค์จะมีบุตรโดยให้หญิงอื่นตั้งครรภ์แทนต้องมีสัญชาติไทย ในกรณีที่คู่สมรสฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งหรือทั้งสองฝ่ายมิได้มีสัญชาติไทย ต้องจดทะเบียนสมรสมาแล้วไม่น้อยกว่าสามปี ทั้งนี้ ต้องมีกฎหมายของประเทศที่เป็นภูมิลำเนาของคู่สมรสที่ประสงค์ให้มีการตั้งครรภ์แทนนั้นให้การรับรองสิทธิเด็กที่เกิดจากการตั้งครรภ์แทนว่าเป็นบุตรที่ขอด้วยกฎหมายของคู่สมรสดังกล่าว โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการตั้งครรภ์แทนและข้อบังคับทางการแพทย์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ

(๒) หญิงที่รับตั้งครรภ์แทนต้องมีใบพิกการหรือผู้สืบสันดานของคู่สมรสที่ขอด้วยกฎหมายตาม (๑)

(๓) หญิงที่รับตั้งครรภ์แทนต้องเป็นญาติสายโลหิตของคู่สมรสที่ขอด้วยกฎหมายตาม (๑) ในกรณีที่ไม่มีญาติสายโลหิตของคู่สมรสที่ขอด้วยกฎหมาย ให้หญิงอื่นรับตั้งครรภ์แทนได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ

(๔) กรณีคู่สมรสทั้งสองฝ่ายมิได้มีสัญชาติไทย หญิงที่รับตั้งครรภ์แทนต้องมีสัญชาติเดียวกับคู่สมรสฝ่ายหนึ่งฝ่ายใด ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่คณะกรรมการประกาศกำหนด

(๕) หญิงที่รับตั้งครรภ์แทนต้องเป็นหญิงที่เคยมีบุตรมาก่อนแล้วเท่านั้น ถ้าหญิงนั้นมีคู่สมรสที่ชอบด้วยกฎหมายหรือคู่สมรสที่อยู่กินฉันคู่สมรส จะต้องได้รับความยินยอมจากคู่สมรสดังกล่าวด้วย ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการประกาศกำหนด”

มาตรา ๑๒ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๒๓ ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมซึ่งเป็นผู้ให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์จะดำเนินการให้มีการตั้งครรภ์แทนตามพระราชบัญญัตินี้ให้แก่คู่สมรสตามมาตรา ๒๑ (๑) รายใดได้ต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการให้ดำเนินการให้มีการตั้งครรภ์แทนให้แก่คู่สมรสรายนั้น

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขออนุญาตและการอนุญาตให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา”

มาตรา ๑๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น มาตรา ๒๔/๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“มาตรา ๒๔/๑ ผู้ใดกระทำความผิดตามมาตรา ๒๔ นอกราชอาณาจักร ผู้นั้นจะต้องรับโทษในราชอาณาจักรตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ โดยให้นำมาตรา ๑๐ แห่งประมวลกฎหมายอาญามาใช้บังคับโดยอนุโลม ทั้งนี้ ให้รวมถึงผู้เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดทั้งหมด”

มาตรา ๑๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น มาตรา ๒๕/๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“มาตรา ๒๕/๑ กรณีคู่สมรสทั้งสองฝ่ายไม่มีสัญชาติไทย จะต้องเป็นหลักประกันทางเศรษฐกิจฐานในการดูแลเด็กที่เกิดจากการตั้งครรภ์แทนตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด”

มาตรา ๑๕ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๒๗ ห้ามมิให้ผู้ใดกระทำการเป็นคนกลาง นายหน้า หรือเข้ามีส่วนร่วมในขั้นตอนหนึ่งขั้นตอนใดของกระบวนการการจัดให้มีการตั้งครรภ์แทน ไม่ว่าจะเป็นการกระทำในหรือนอกราชอาณาจักร โดยมีการเรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด เพื่อเป็นการตอบแทนในการจัดการหรือซื้อช่องให้มีการรับตั้งครรภ์แทน”

มาตรา ๑๖ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๒๘/๑ มาตรา ๒๘/๒ และมาตรา ๒๘/๓ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“มาตรา ๒๘/๑ ห้ามผู้ใดโฆษณา หรือโฆษณาเกี่ยวกับการซื้อขายเด็ก รวมทั้งการซื้อ ขาย อสุจิ ไข่ ตัวอ่อน

มาตรา ๒๘/๒ ห้ามผู้ใดใช้เทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ในการทำให้เด็กเกิดเพื่อซื้อ ขาย แลกเปลี่ยนเด็ก

มาตรา ๒๘/๓ ห้ามผู้ใดซื้อ ขาย แลกเปลี่ยน หรือให้เด็ก หรือตัวอ่อนที่เกิดโดยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ แก่บุคคลใด หรือกลุ่มบุคคลใด รวมทั้งบุคคลที่ทำหน้าที่เป็นตัวกลางหรือนำเด็กไปโฆษณาเผยแพร่ว่าซื้อขายเด็กได้ เว้นแต่เป็นการรับบริจาคตัวอ่อนตามตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในมาตรา ๔๒”

มาตรา ๑๗ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๓๐ ให้คู่สมรสที่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งประสงค์ให้มีการตั้งครรภ์แทน แสดงเจตจำนงในการแต่งตั้งผู้ปกครอง หากคู่สมรสที่ชอบด้วยกฎหมายทั้งสองฝ่ายถึงแก่ความตายก่อนเด็กเกิด เป็นผู้ดูแลหญิงตั้งครรภ์แทนและเด็ก จนกว่าจะมีการแต่งตั้งผู้ปกครองขึ้นใหม่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด”

มาตรา ๑๘ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๓๐/๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“มาตรา ๓๐/๑ เด็กที่เกิดจากการตั้งครรภ์แทน ในกรณีที่ไม่สามารถหาบิดามารดาที่ชอบด้วยกฎหมายได้ ให้ถือประโยชน์สูงสุดของเด็กนั้นเป็นสำคัญเหนือสิ่งอื่นใด ในการนี้ให้บุคคลตามลำดับดังต่อไปนี้ มีสิทธิยื่นคำร้องต่อศาลขอรับเด็กเป็นบุตรของตน

- (๑) บุคคลที่คู่สมรสแสดงเจตจำนงในการแต่งตั้งผู้ปกครอง
- (๒) ญาติที่มีความเกี่ยวข้องทางพันธุกรรมกับคู่สมรสตาม (๑)
- (๓) หญิงที่เป็นผู้ตั้งครรภ์แทน

ทั้งนี้ การยื่นคำร้องต่อศาลขอรับเด็กเป็นบุตรต้องกระทำภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่เด็กเกิดหรือวันที่พบเด็กหรือไม่มีบุคคลใดได้รับอนุญาตให้เป็นบิดามารดาโดยชอบ

การพิจารณาคำร้องตามวรรคหนึ่งให้ผู้ร้องแสดงพยานหลักฐานให้ศาลเห็นว่าตนมีความพร้อมทางด้านร่างกาย จิตใจ สติปัญญา ฐานะทางเศรษฐกิจ สภาพแวดล้อม ความสัมพันธ์ทางพันธุกรรมระหว่างเด็กกับบุคคลตาม (๑) (๒) หรือ (๓) และไม่มีลักษณะที่เป็นผลร้ายกับเด็ก ที่จะทำให้สามารถอุปการะเลี้ยงดูอบรมสั่งสอนและพัฒนาเด็กที่อยู่ในความปกครองดูแลของตนให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่เด็กได้ ตามมาตรฐานกฎหมายไทยและกฎหมายของประเทศที่เกี่ยวข้อง

ในการพิจารณาและมีคำสั่งตามวรรคสองให้ศาลฟังความเห็นของคณะกรรมการ พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก และผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมที่เป็นผู้เชี่ยวชาญการใช้เทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์หรือที่เป็นผู้ดำเนินการตั้งครรภ์แทน ทั้งนี้ ให้ศาลจัดให้บุคคลที่เกี่ยวข้องตามวรรคหนึ่งและวรรคสามประชุมปรึกษาหารือกันก่อนที่จะเสนอความเห็นต่อศาลเพื่อประกอบการพิจารณาและมีคำสั่งตามวรรคสองด้วย

หลังจากศาลมีคำพิพากษาหรือคำสั่งตามมาตรานี้ไปแล้ว หากมีข้อเท็จจริงหรือพฤติการณ์เปลี่ยนแปลงไปอย่างสำคัญ บุคคลหนึ่งบุคคลใดตามวรรคหนึ่ง พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายคุ้มครองเด็กหรือพนักงานอัยการ มีสิทธิยื่นคำร้องต่อศาลขอให้คำสั่ง แก้ไข เปลี่ยนแปลง หรือยกเลิกคำสั่งเดิมได้”

มาตรา ๑๙ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๓๔/๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“มาตรา ๓๔/๑ ในกรณีที่ไม่มีบุคคลตามมาตรา ๓๐/๑ วรรคหนึ่ง ยื่นคำร้องต่อศาลขอรับเด็กเป็นบุตรภายใน ๑๘๐ วัน นับแต่วันที่เด็กเกิดหรือวันที่พบเด็ก ผู้มีส่วนได้เสียเกี่ยวกับสวัสดิภาพเด็กอาจแจ้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็กเพื่อดำเนินการให้เด็กได้เป็นบุตรบุญธรรมของบุคคลอื่นตามกฎหมายว่าด้วยการรับเด็กเป็นบุตรบุญธรรม หรืออาจให้การสงเคราะห์ด้วยวิธีการอื่นตามกฎหมายคุ้มครองเด็ก เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่เด็ก”

มาตรา ๒๐ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๖ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๓๖ ห้ามมิให้ผู้ใดสร้างตัวอ่อนเพื่อใช้ในการใดๆ เว้นแต่เพื่อใช้ในการมีบุตรของคู่สมรสที่ชอบด้วยกฎหมาย โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการตั้งครรภ์แทนและข้อบ่งชี้ทางการแพทย์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ”

มาตรา ๒๑ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๔๑ ห้ามมิให้ผู้ใดซื้อ เสนอซื้อ ขาย นำเข้าหรือส่งออก ซึ่งอสุจิ ไข่ หรือตัวอ่อน เว้นแต่เป็นการส่งออกซึ่งอสุจิ ไข่ หรือตัวอ่อนของผู้เป็นเจ้าของและได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการ ทั้งนี้ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขออนุญาตและการอนุญาตให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการประกาศกำหนด”

มาตรา ๒๒ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น หมวด ๕/๑ พนักงานเจ้าหน้าที่ มาตรา ๔๕/๑ มาตรา ๔๕/๒ และมาตรา ๔๕/๓ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“หมวด ๕/๑
พนักงานเจ้าหน้าที่

มาตรา ๔๕/๑ ในการปฏิบัติหน้าที่ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจดังต่อไปนี้

(๑) เข้าไปในสถานที่ที่ให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ในระหว่างเวลาทำการ หรือสถานที่ดูแลเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีทางการแพทย์ เช่น บ้านพักอาศัย สถานรับเลี้ยงเด็ก หรือสถานอันเป็นที่อยู่ของเด็ก อื่นๆ เพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้ดำเนินการตามพระราชบัญญัตินี้ หรือเพื่อคุ้มครองเด็ก

(๒) ยึดหรืออายัดบรรดาเอกสารข้อมูล หรือสิ่งของ รวมถึงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ เพื่อเป็นหลักฐานในการสอบสวนข้อเท็จจริงหรือดำเนินคดี

(๓) มีหนังสือเรียกให้บุคคลที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคำ หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานที่จำเป็นเพื่อประกอบการพิจารณาของพนักงานเจ้าหน้าที่

(๔) ยึดหรืออายัดบรรดาเอกสาร ข้อมูล หรือสิ่งของที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ เพื่อเป็นหลักฐานในการสอบสวนข้อเท็จจริงหรือดำเนินคดี

ในการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติหน้าที่ตามขอบข่ายของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามภารกิจของแต่ละกระทรวง

ให้ผู้ให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ เจ้าหน้าที่หรือบุคคลซึ่งอยู่ในสถานที่นั้นอำนวยความสะดวกแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ตามสมควร

มาตรา ๔๕/๒ ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องแสดงบัตรประจำตัวพนักงานเจ้าหน้าที่ต่อบุคคลที่เกี่ยวข้อง

บัตรประจำตัวพนักงานเจ้าหน้าที่ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

มาตรา ๔๕/๓ ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา”

มาตรา ๒๓ ให้ยกเลิกความในหมวด ๖ บทกำหนดโทษ มาตรา ๔๖ มาตรา ๔๗ มาตรา ๔๘ มาตรา ๔๙ มาตรา ๕๐ มาตรา ๕๑ มาตรา ๕๒ มาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๔๖ ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมผู้ใดให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์โดยไม่มีคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๕ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๔๗ ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมผู้ใดไม่ขออนุญาตดำเนินการตั้งครรภ์แทนตาม มาตรา ๒๓ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

กรณีผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ฯ ตามมาตรา ๒๓ ว่าด้วยการ รายงานข้อมูลตามหลักเกณฑ์ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหกหมื่นบาท

มาตรา ๔๘ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๒๔ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสิบปี และปรับไม่เกินสองล้าน บาทหรือปรับไม่เกินสามเท่าของผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงจะได้รับจากการกระทำที่ฝ่าฝืนดังกล่าว แล้วแต่ จำนวนใดจะสูงกว่า

ผู้ใช้หรือผู้สนับสนุนการกระทำตามมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่งให้รับโทษเสมือนตัวการ

มาตรา ๔๙ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๒๗ หรือมาตรา ๒๘ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปี หรือ ปรับไม่เกินหนึ่งล้านบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๕๐ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๕ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสิบปี หรือปรับไม่เกินสองล้าน บาทหรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๕๑ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๖ มาตรา ๔๑ หรือมาตรา ๔๓ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน สามปี หรือปรับไม่เกินหกแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๕๒ ผู้ใดมิใช่ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมทำการศึกษาวิจัยตามมาตรา ๓๗ ต้อง ระวางโทษจำคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินหกแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๕๓ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๘ หรือมาตรา ๓๙ ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่สามปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่ หกแสนบาทถึงสองล้านบาท”

มาตรา ๒๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๔๖/๑ มาตรา ๔๖/๒ มาตรา ๔๖/๓ มาตรา ๔๖/๔ มาตรา ๔๙/๑ มาตรา ๔๙/๒ มาตรา ๕๓/๑ และมาตรา ๕๓/๒ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่ เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์

มาตรา ๔๖/๑ ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการสถานพยาบาลใดฝ่าฝืน มาตรา ๑๕/๑ ต้อง ระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

กรณีสถานพยาบาลภาครัฐที่กระทำผิดตามมาตรา ๑๕/๑ รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ คณะกรรมการมีอำนาจสั่งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการแก้ไขภายในเวลาที่กำหนด

มาตรา ๔๖/๒ ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑๖ มาตรา ๑๗ มาตรา ๑๘ มาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๖ และมาตรา ๔๒ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือ ปรับไม่เกินสองแสนบาท

มาตรา ๔๖/๓ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๒๑ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสอง แสนบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๔๖/๔ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๒๒ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสอง แสนบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๔๙/๑ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๒๘/๑ หรือมาตรา ๒๘/๒ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งล้านบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๔๙/๒ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๓ หรือมาตรา ๔๐ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปี หรือ ปรับไม่เกินหนึ่งล้านบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๕๓/๑ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๔๕/๑ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา ๕๓/๒ ให้มีคณะกรรมการเปรียบเทียบคดี ประกอบด้วย อธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ เป็นประธานรองอธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพที่กำกับดูแลกองกฎหมาย รองอธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพที่กำกับดูแลกองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ และผู้อำนวยการกองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ เป็นกรรมการ และให้อธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ แต่งตั้งข้าราชการของกรมสนับสนุนบริการสุขภาพคนหนึ่งเป็นเลขานุการ และอีกไม่เกินสองคนเป็นผู้ช่วยเลขานุการ

บรรดาความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ที่มีโทษจำคุกไม่เกินสามปี ให้คณะกรรมการเปรียบเทียบคดีมีอำนาจเปรียบเทียบปรับได้ ถ้าเห็นว่าผู้ต้องหาไม่ควรถูกฟ้องร้องหรือได้รับโทษถึงจำคุก หรือในกรณีที่พนักงานสอบสวนส่งเรื่องให้คณะกรรมการเปรียบเทียบคดีภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ผู้ต้องหาแสดงความยินยอมให้เปรียบเทียบปรับ

เมื่อผู้ต้องหาได้ชำระค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการเปรียบเทียบปรับ ให้ถือว่าคดีนั้นเป็นอันเลิกกันประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา”

มาตรา ๒๕ ให้แก้ไขคำว่า “สามี่และภริยา” ในพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘ เป็นคำว่า “คู่สมรส” ทุกแห่ง

มาตรา ๒๖ ให้เพิ่มอัตราค่าธรรมเนียมดังต่อไปนี้ เป็นอัตราค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. ๒๕๕๘

“อัตราค่าธรรมเนียม

(๑) การอนุญาตดำเนินการให้มีการตั้งครรภ์แทน	ครั้งละ ๓,๐๐๐ บาท
(๒) หนังสือรับรองมาตรฐานการให้บริการด้านเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์	ฉบับละ ๕,๐๐๐ บาท
(๓) การต่ออายุหนังสือรับรองมาตรฐานให้บริการด้านเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์	ครั้งละ ๕,๐๐๐ บาท
(๔) การเปลี่ยนแปลงรายการหนังสือรับรองมาตรฐานการให้บริการด้านเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์	ครั้งละ ๕๐๐ บาท
(๕) การเปลี่ยนแปลงผู้รับผิดชอบในการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์	ครั้งละ ๑,๐๐๐ บาท
(๖) การเปลี่ยนตัวนักวิทยาศาสตร์ประจำที่ให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์	ครั้งละ ๑,๐๐๐ บาท
(๗) การอนุญาตให้ส่งออกอสุจิ ไข่ หรือตัวอ่อนของผู้เป็นเจ้าของ	ครั้งละ ๒,๐๐๐ บาท”

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ

.....

นายกรัฐมนตรี